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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá povodími alpínských jezer ve Vysokých

Tatrách. Jezera byla dlouhodobě monitorována za účelem zachytit změny chemického

a biotického složení jezerních vod vyvolané působením kyselé atmosférické depozice

a následně jejím ustoupením. Studované procesy si vyžádaly kvantitativní přístup

v popisu charakteristik povodí jezer. Komplikovanost horského terénu dovolila až se

současným technickým a výpočetním vybavením parametry povodí exaktně definovat

a ty původně odhadované zpřesnit.

Morfologické parametry 26 povodí byly získány analýzou vytvořeného

digitálního výškového modelu terénu (DEM) nástroji geografického informačního

systému (GIS, program ESRI ArcGIS 10.2). Struktura vegetace a povrchu povodí byla

zjištěna podle satelitních map Google (2014). Na základě získaných či zpřesněných

parametrů povodí (sklon, podíl plochy se sklonem < 26°v povodí, zastoupení typů

struktury vegetace a pokryvu na skutečné ploše povodí) byly analyzovány vztahy mezi

chemickým složením (NO3⁻, Σ(Ca2++Mg2+)) a vlastnostmi povodí mezi lety 1993 a 2012

resp. 2006.

V definovaných povodích byly nově stanoveny morfologické parametry povodí.

Podle mediánu nadmořské výšky, zastoupení aspektu a zastoupení typu struktury

vegetace a povrchu v povodí byla odlišena jezera jižního a severního úbočí.

Koncentrace NO3⁻ v jezerech klesala výrazněji v povodích skalního typu a s menším

zastoupením louky a klečového porostu. Velikost změny Σ(Ca2++Mg2+) pozitivně

korelovala se vzrůstajícím průměrným sklonem povodí.

Znalost skutečné plochy povodí a zastoupení struktury vegetace a povrchu

v povodí by mohla pomoci lépe odhadovat těžko měřitelné vlastnosti povodí, jakým je

například množství půdy. Parametrizace povodí umožní jejich využití jako modelových

území ke studiu i dalších možných antropogenních vlivů.
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Abstract

The presented thesis deals with catchments of the alpine lakes in the High Tatra

Mountains. The lakes were subject of a long-term monitoring to detect changes of

chemical and biotic composition of lake water induced by acid atmospheric deposition

and by its decline. The studied processes required a quantitative approach to describe

the characteristics of the catchments. The definition of new catchment parameters or

the refining estimated parameters was not allowed without current technical and

computing equipment because of the complexity of mountainous terrain.

The morphological parameters for 26 catchments were obtained by analysis of

the created digital elevation model (DEM) using tools of geographic information

system (GIS, software ESRI ArcGIS 10.2). The land cover was detected by Google aerial

map (2014). The links between chemical composition (NO3⁻, Σ(Ca2++Mg2+)) and

catchment properties based on the specified or refined catchment parameters (slope,

portion of an area with a slope <26 ° in the catchment, proportion of different land

cover types to the real catchment area) were analysed between the years 1993 and

2012 (respectively 2006).

New morphological parameters were derived for the defined catchments. The

catchments on the northern and the southern slope were distinguished by differences

in the median altitude, proportion of aspect and proportion of land cover type. The

declination of lake water nitrate concentration was more pronounced in rock or

moraine-rock type of catchment and with lowering proportion of meadow and dwarf

pine in catchment. The changes in Σ(Ca2++Mg2+) correlated positively with increasing

average slope.

Knowledge of the real catchment area and of the vegetation structure representation

in the catchment would be helpful to make better estimation of difficult measurable

catchment properties, e.g. soil pool. Parameterization of the catchments allows their

use as model sites for possible study of other anthropogenic impact.
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1. Úvod

Předkládaná práce se zabývá povodími alpínských jezer ve Vysokých Tatrách

(Slovensko, Polsko). Dlouholetý výzkum tatranských jezer zachytil jejich stav téměř od

samého počátku projevu acidifikace (2. pol. 70. let 20. stol.; Stuchlík et al., 1985),

včetně jejího vrcholu (Fott et al., 1994), a následně pak po celé období ústupu

působení kyselé depozice až do současnosti. Od poklesu kyselé depozice

(poč. 90. let 20. stol.) dochází v jezerech obecně ke změnám chemických i biologických

parametrů vody, zejména k poklesu koncentrace síranů, dusičnanů a bazických

kationtů, vzrůstu kyselinové neutralizační kapacity a pH (Kopáček et al., 2006c),

i k posunu ve složení společenstva směrem k méně acidosenzitivním či původním

druhům a jejich vyšší početnosti (Nedbalová et al., 2006; Sacherová et al., 2006).

Vývoj ze stavu acidifikace jezer a jejich povodí neprobíhá pro všechny zasažené

lokality stejně rychle a stejným mechanismem (Kopáček et al., 2002; Kopáček et al.,

2006c). Do procesů odehrávajících se v jezerních ekosystémech se významně promítají

vlastnosti povodí, jako je například geologické podloží, morfologie, pokryvnost

a struktura vegetace či množství půdy (Berg et al., 2005). V dosavadních výzkumech,

matematických modelech a studiích zabývajících se v Tatrách problematikou

acidifikace a procesu jejich zotavování již byly vlastnosti povodí pokládány za důležité

a rovněž byla objasňována jejich souvislost se stavem příslušného vodního ekosystému

(Stuchlík et al., 2002, Kopáček et al., 2003). Tyto parametry však byly z většiny

kvantifikovány metodou odhadu, kterou bylo možné získat pouze hodnoty přibližné,

a tedy málo konkrétní (Kopáček et al., 2000). V horském a členitém terénu je navíc
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samotná plocha reliéfu a typu pokryvu podle planimetrického přístupu

podhodnocována, proto je třeba při stanovování rozlohy použít skutečnou plochu

terénu (Hoechstetter et al., 2008; Zhang et al., 2012).

Morfologickými parametry povodí, jako například expozicí k severní světové

straně, může být podmíněna rychlost fyzikálního i chemického zvětrávání podloží (Egli

et al., 2006), stejně tak množstvím srážek, které je průměrně vyšší na severně

orientovaném úbočí hlavního hřebene Tater vlivem převládajícího severozápadního

proudění (Niedzwiedz, 1992). Také historický i novodobý průzkum druhového složení

zooplanktonu jezer dokládá odlišnosti v osídlení jezer v případě druhů preferujících jen

lokality jižního nebo severního úbočí Minkiewicz (1914), Hořická et al. (2006),

Sacherová et al. (2006).

Dosavadní údaje o povodích jako například samotné vymezení jejich rozvodnic,

průměrná nadmořská výška, sklon expozice ke světovým stranám, skutečná plocha

povodí a zastoupení struktur pokryvu byly buď nedostupné nebo odhadnuté na

základě existujících nedostatečně podrobných či přesných mapových podkladů

a expertních stanovení v terénu. Získání nových parametrů povodí, které mohou mít

význam pro popis dějů odehrávajících se v rámci povodí, a také zpřesnění

odhadovaných údajů bylo hlavní motivací pro zahájení komplexu fotogrammetrických

prací s cílem vytvořit dostatečně kvalitní digitální výškový model terénu (DEM) Tater.

Tento proces trval 15 let a není dosud ukončen, ale rozsah území pokrytého modelem

umožnil stanovení hlavních cílů předložené práce a definici klíčových hypotéz.

Mezi hlavní cíle patří: 1) Ukázat rozdíl mezi dosud odhadovanými a nově

analyzovanými parametry na základě digitálního modelu terénu, 2) Podle
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analyzovaných parametrů určit rozdíly mezi povodími jezer na jižním a severním úbočí

hlavního hřebene Vysokých Tater, 3) Nově analyzovat vztahy mezi chemizmem vody

a vlastnostmi povodí publikované dříve na základě odhadů a nyní založené na

kvantitativních analýzách terénu a 4) Provést nové vlastní analýzy, které by bez

vytvořeného DEM nebyly možné.

Zároveň byly definovány dvě hypotézy: 1) Jezera severního a jižního úbočí se

významně liší morfologickými vlastnostmi a strukturou vegetace a povrchu povodí,

2) Sklon povodí ovlivňuje rychlost změn v chemickém složení jezerní vody v průběhu

zotavování z acidifikace.
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1. Metodika

Morfologické parametry povodí alpínského typu, jejichž vliv by se mohl

projevovat na zaznamenané variabilitě v chemickém složení jezerních vod, byly

odvozeny z digitálního výškového modelu terénu (DEM) v prostředí programů

geografického informačního systému (GIS). DEM vysokohorských povodí Tater o

požadovaném rozlišení není volně dostupný a musel být k tomuto účelu vytvořen.

Základním předpokladem pro kvantitativní analýzu charakteristik povodí bylo

definování rozvodnic povodí. V rámci povodí byly stanoveny tyto parametry: medián


[…]


dominantním mechanizmem zvětrávání geologického podloží, v rovinatějších povodích

se uplatňuje přítomnost půdy, která bazické ionty zachytává.

Pro podrobnější zkoumání vlivu sklonu byl vypočten parametr určující

zastoupení rovinatého terénu v povodí. Na něm postavená závislost změny

Σ(Ca2++Mg2+) splňovala předpoklady i pro jezera severního úbočí, ačkoliv povodí

s významným zastoupením louky a klečového porostu se odchylovala, především opět

jezero Malé Hincovo pleso a také Wielki Staw Polski, které však mělo ve svém povodí

další tři velká jezera. Nicméně nevyloučení ostatních jezer se zastoupením louky

a klečového porostu větším než 40 % povodí by výsledný vztah významně neovlivnilo.

Proto jsou obě závislosti potvrzením hypotézy o vlivu sklonu povodí na velikost změny

koncentrace vápníku a hořčíku v jezerech, jako jedním z ukazatelů zotavování povodí

z acidifikace.
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4. Závěr

Na základě vytvořeného digitálního výškového modelu terénu s rozlišením

2 × 2 m byly definovány hranice povodí celkem 34 alpínských jezer v západní části

Vysokých Tater. Pro povodí dvaceti šesti vybraných jezer byly stanoveny základní

morfologické parametry: medián nadmořské výšky, minimální a maximální výška,

planimetrická rozloha, skutečná plocha, průměrný sklon, poměr skutečné plochy

k planimetrické ploše, poměr skutečné plochy povodí k ploše jezera, podíl plochy se

sklonem menším než 26°, podíly skutečné plochy orientované k osmi světovým

stranám. Dosud odhadované parametry se v porovnání s nově vypočtenými parametry

povodí místy značně lišily, například samotná velikost povodí byla v několika případech

podhodnocována, nebo naopak až dvojnásobně nadhodnocena.

Mezi alpínskými povodími severního a jižního úbočí hlavního hřebene V. Tater

byly rozdíly v mediální nadmořské výšce (povodí jižního úbočí byla položena výše než

povodí severního úbočí), průměrném aspektu (povodí jižního úbočí mělo větší podíl

skutečné plochy povodí orientován k jihovýchodní, jižní a jihozápadní světové straně

než povodí severního úbočí, a obráceně) a průměrném zastoupení typů struktury

vegetace a pokryvu povodí (povodí na jižním úbočí měla odhalené skalní stěny a štíty

na větším podílu skutečné plochy povodí než povodí severního úbočí a louky a klečové

porosty na menším podílu skutečné plochy povodí než povodí severního úbočí). Na

základě těchto parametrů lze alpínská povodí jižního a severního svahu zřetelně odlišit.

Ověřena byla již dříve známá skutečnost, že v jezerech se skalnatým či skalnato-

suťovým typem povodí došlo k výraznějšímu poklesu koncentrace dusičnanového
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aniontu než u povodí lučního typu, a to od útlumu působení kyselé depozice.

Výraznější pokles v koncentraci dusičnanu vykazovala také jezera s povodími méně

pokrytými loukou a klečovým porostem.

Pokles sumy vápenatých a hořečnatých kationtů mezi lety 1993 a 2006, jako

ukazatel zotavování z acidifikace, se zvyšoval u jezer na jižním úbočí s jejich rostoucím

průměrným sklonem povodí.

Dalším přínosem práce byl výpočet skutečné plochy povodí a zastoupení

struktury vegetace a povrchu na skutečné ploše povodí, které se používá při

kvalifikovaných odhadech těžko měřitelných veličin, jakým je například množství půdy

v povodí. Díky přesným charakteristikám, jaké poskytly zjištěné parametry povodí

z DEM, by mohla být tato vysokohorská povodí, která jsou vzdálená od přímého

antropogenního vlivu, využita jako modelové lokality k dalšímu studiu procesů, jakými

jsou například změna klimatu či dálkový transport polutantů, a tím také posloužit

k ochraně takto cenných biotopů.
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Příloha I A – L
(Popis na str. 63)
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Příloha I A-L. Struktura vegetace a povrchu v povodí: A – Zelené krivánské pleso*; B –

Vyšné Wahlenbergovo pleso, Nižné Wahlenbergovo (součástí povodí je Vyšné

Wahlenbergovo pleso a Soliskove pliesko); C – Vyšné Kozie severné pleso, Nižné Kozie

pleso; D – Vyšné Terianske pleso, Nižné Terianske pleso (součástí povodí je Vyšné

Terianske pleso); E – Okrúhle pleso, Capie pleso (součástí povodí je Okrúhle pleso); F –

Dračie pleso, Popradské pleso* (součástí povodí je Dračie pleso, Ľadové pleso

v Zlomiskách, Rumanovo pleso, Vyšné Rumanovo pliesko); G – Veľké Hincovo pleso,

Malé Hincovo pleso, Vyšné Satanie pliesko; H – Vyšné Žabie bielovodské pleso, Nižné

Žabie bielovodské pleso (součástí povodí je Vyšné Žabie bielovodské pleso); I – Veľké

Žabie pleso, Malé Žabie pleso (součástí povodí je Veľké Žabie pleso a Vyšné Žabie

pleso); J – Vyšné Temnosmrečinské pleso, Nižné Temnosmrečinské (součástí povodí je

Vyšné Temnosmrečinské pleso); K – Czarny Staw pod Rysami, Wyżni Mnichowy

Stawek, Największy (IX), Morskie Oko (součástí povodí je Czarny Staw pod Rysami

a Wyżni Mnichowy Stawek, Największy (IX)); L – Zadni Staw Polski, Czarny Staw Polski,

Przedni Staw Polski, Wielki Staw Polski (součástí povodí je Czarny Staw Polski, Zadni

Staw Polski, Przedni Staw Polski, Mały Staw Polski).

* SRTM (Shuttle Radar Topography Mission, USGS)