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Vliv vlastností povodí vysokohorských jezer v Tatrách na chemizmus vody

Předložená magisterská práce představuje vysoce integrovanou studii v oblasti

limnologie horských jezer. Metodický základ vlastní práce, který byl nezbytný k provedení

prezentovaných analýz, patří do úzce specializovaného oboru počítačové fotogrammetrie.

Cílem bylo vytvořit digitální model (DEM) rozsáhlého území Tater o odpovídající přesnosti a

rozlišovací schopnosti převyšující zásadním způsobem běžně dostupný topografický materiál.

Použitelný digitální model území nebyl a není dostupný a tak bylo tuto práci provést ve

vlastní režii.

Vytvořený model představuje vrcholnou část mnoha předchozích kroků od zakoupení

vhodných leteckých snímků, přes definici potřebných vlícovacích bodů v jednotlivých

snímcích, jejich geodeticky přesné zaměření v terénu pomocí GPS a zahuštění jejich pole

metodami počítačové aerotriangulace. Tyto práce byly provedené školitelem a jeho

spolupracovníky a studenty v průběhu uplynulých 15 let z prostředků grantů EC (EMERGE,

Eurolimpacs) a Grantové agentury ČR. Následné generování digitálního modelu terénu, které

by teoreticky mohlo být provedeno v automatickém režimu, vede v členitém horkém terénu

k nesmyslným výsledkům a tak byl ing. Jaroslavem Řeřichou navržen alternativní manuální

ale velice pracný a časově náročný postup. Na této práci se již kolegyně spolu s dalšími

studenty významně podílela v průběhu bakalářské i předložené magisterské práce. Konečná

podoba digitálního modelu je dílem Ing. Jaroslava Řeřichy, jehož jsem školitelem, a je

součástí jeho doktorandského studia.

Po ukončení prací na DEM mohla kolegyně přistoupit k vlastním analýzám terénu a

tedy v první řadě k definici povodí jezer a dále pak k analýzám jejich morfologických

parametrů a struktury vegetace. Ke zvládnutí tohoto úkolu, kdy kolegyně postupovala zcela

samostatně, bylo třeba zvládnout mnoho nástrojů GIS a osvojit si práci se širokým spektrem

specifického programového vybavení. Výsledkem této části práce byla tvorba tématických

map povodí dotčených jezer s detailní identifikací struktury vegetace a databáze jezer a

morfologických vlastností jejich povodí.

Až nyní mohly následovat vlastní limnologické analýzy, jejichž cílem bylo nalézt

vztahy mezi chemizmem vody a vlastnostmi povodí a kvantifikovat léta spíše předpokládané

rozdíly mezi jezery na jižním a severním svahu Tater. Tato část práce by se pochopitelně

neobešla bez dat založených na téměř čtyřicetiletém výzkumu našeho týmu v Tatrách. Opět

bych chtěl zdůraznit velice samostatný a kreativní přístup kolegyně v této části práce, který

vedl k významným publikovatelným objevům.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Sedlici, 30.8.2014 Prof. RNDr. Evžen Stuchlík, CSc.